
 

รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

เสนอ   คณะกรรมการและผูถือหุน บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน) 

(เดิมช่ือ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด) 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน) ซ่ึงประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2557 และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนและงบกระแสเงินสด สําหรับป
ส้ินสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุเรื่องอ่ืน ๆ 

ความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน 

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหลานี้โดยถูกตองตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน และรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวาจําเปนเพ่ือใหสามารถจัดทํางบการเงินที่ปราศจากการ
แสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 

ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาวจากผลการตรวจสอบของขาพเจา ขาพเจาไดปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซ่ึงกําหนดใหขาพเจาปฏิบัติตามขอกําหนดดานจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและ
ปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือใหไดความเช่ือม่ันอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอัน
เปนสาระสําคัญหรือไม 

การตรวจสอบรวมถึงการใชวิธีการตรวจสอบเพ่ือใหไดมาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับจํานวนเงินและการเปดเผยขอมูล
ในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใชขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูสอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเส่ียงจากการแสดง
ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญของงบการเงินไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ในการประเมินความ
เส่ียงดังกลาว ผูสอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับการจัดทําและการนําเสนองบการเงินโดยถูกตองตามที่ควร
ของกิจการ เพ่ือออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพ่ือวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอ
ประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่
ผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทําขึ้นโดยผูบริหาร รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบ
การเงินโดยรวม 

ขาพเจาเช่ือวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของ
ขาพเจา 

 

 

 



 

ความเห็น 

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนนี้ แสดงฐานะการเงินของบริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 

และผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน  

 

 

       

    

(นายประวิทย วิวรรณธนานุตร) 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917 

 

 

บริษัท พีวี ออดิท จํากัด 

กรุงเทพฯ 27 กุมภาพันธ 2558 
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บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หมายเหตุ 2557 2556

3

สินทรัพยหมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 5 25,660,391.79      2,527,173.83        

เงินลงทุนชั่วคราว 6 270,160,203.58    28,274,062.04      

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น 4, 7 129,857,073.32    130,179,005.19    

มูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไมเรียกเก็บ 17,634,660.62      6,205,008.74        

สินคาคงเหลือ 8 101,517,233.50    102,158,081.42    

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 2,976,312.51        1,535,328.90        

            รวมสินทรัพยหมุนเวียน 547,805,875.32    270,878,660.12    

สินทรัพยไมหมุนเวียน
อุปกรณ 4, 9 12,812,604.76      7,538,239.93        

สินทรัพยไมมีตัวตน 4, 10 5,478,293.48        192,000.86           

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 11 1,478,614.20        2,762,876.82        

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 4,790,629.30        5,250.00               

            รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 24,560,141.74      10,498,367.61      

รวมสินทรัพย 572,366,017.06    281,377,027.73    

บาท

สินทรัพย



             หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 4  

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

หมายเหตุ 2557 2556

3

หนี้สินหมุนเวียน
เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 12 -                        10,000,000.00      

เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น 4, 13 88,200,356.75      80,187,388.85      

ภาษีเงินไดคางจาย 5,841,251.73        7,286,549.20        

ประมาณการหนี้สินระยะสั้น 387,840.00           -                        

หนี้สินหมุนเวียนอื่น 6,300,358.99        3,149,628.51        

รวมหนี้สินหมุนเวียน 100,729,807.47    100,623,566.56    

หนี้สินไมหมุนเวียน
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 4, 14 6,393,706.76        5,042,322.91        

หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น 4,714,744.30        -                        

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน 11,108,451.06      5,042,322.91        

รวมหนี้สิน 111,838,258.53    105,665,889.47    
สวนของผูถือหุน

ทุนเรือนหุน  15

ทุนจดทะเบียน
หุนสามัญ 350,000,000 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท ในป 2557

และ 6,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท ในป 2556 175,000,000.00    65,000,000.00      

ทุนที่ออกและชําระแลว
หุนสามัญ 350,000,000 หุน ในป 2557 และ
6,500,000 หุน ในป 2556 ชําระเต็มมูลคาแลว 175,000,000.00    65,000,000.00      

สวนเกินมูลคาหุนสามัญ 15, 16 218,306,426.68    5,100,000.00        

กําไรสะสม
จัดสรรแลว - สํารองตามกฎหมาย 17, 18 9,530,259.68        6,500,000.00        

ยังไมไดจัดสรร 18 57,691,072.17      99,111,138.26      

รวมสวนของผูถือหุน 460,527,758.53    175,711,138.26    
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 572,366,017.06    281,377,027.73    

หนี้สินและสวนของผูถือหุน

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

บาท



          หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 5

หมายเหตุ 2557 2556

3

รายไดจากการขายและบริการ 4 572,035,607.31    518,614,993.73    
ตนทุนขายและบริการ 4, 9, 20 (422,048,346.59)   (369,877,909.85)   

กําไรขั้นตน 149,987,260.72    148,737,083.88    
รายไดอื่น 4 11,393,818.71      2,652,153.69        

คาใชจายในการขาย 4, 20 (28,662,682.09)     (27,639,803.34)     

คาใชจายในการบริหาร 4, 20 (55,120,613.23)     (46,644,935.14)     

ตนทุนทางการเงิน 4 (431,866.46)          (680,748.03)          

กําไรกอนภาษีเงินได 77,165,917.65      76,423,751.06      

คาใชจายภาษีเงินได 21 (16,560,724.06)     (15,263,431.42)     

กําไรสําหรับป 60,605,193.59      61,160,319.64      

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น -                        -                        

กําไรเบ็ดเสร็จรวม 60,605,193.59      61,160,319.64      

กําไรตอหุน
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 3 0.25                       0.47                       

จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน) 3 243,260,274         130,000,000         

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

บาท



             หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้        ฀ 6  

ทุนเรือนหุน สวนเกินมูลคา
หมายเหตุ ที่ออกและชําระแลว หุนสามัญ จัดสรรแลว ยังไมไดจัดสรร รวม

ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 65,000,000.00      5,100,000.00        910,000.00           71,165,818.62      142,175,818.62    

การเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน :
จายเงินปนผล 18 -                        -                        -                        (27,625,000.00)     (27,625,000.00)     

จัดสรรสํารองตามกฎหมาย 17, 18 -                        -                        5,590,000.00        (5,590,000.00)       -                        

กําไรเบ็ดเสร็จรวม -                        -                        -                        61,160,319.64      61,160,319.64      

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 65,000,000.00      5,100,000.00        6,500,000.00        99,111,138.26      175,711,138.26    

การเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน :
เพิ่มทุนหุนสามัญ 15, 16 110,000,000.00    213,206,426.68    -                        -                        323,206,426.68    

จายเงินปนผล 18 -                        -                        -                        (98,995,000.00)     (98,995,000.00)     

จัดสรรสํารองตามกฎหมาย 17 -                        -                        3,030,259.68        (3,030,259.68)       -                        

กําไรเบ็ดเสร็จรวม -                        -                        -                        60,605,193.59      60,605,193.59      

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 175,000,000.00    218,306,426.68    9,530,259.68        57,691,072.17      460,527,758.53    

กําไรสะสม

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

บาท



             หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 7 

2557 2556

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
กําไรกอนภาษีเงินได 77,165,917.65        76,423,751.06        

ปรับกระทบกําไรกอนภาษีเงินไดเปนเงินสดสุทธิรับ(จาย)จาก
กิจกรรมดําเนินงาน
คาเสื่อมราคาและรายการตัดจาย 2,728,428.82          1,806,879.70          

หนี้สงสัยจะสูญ 390,112.47             778,474.11             

ขาดทุนจากการลดมูลคาสินคาคงเหลือ(กลับรายการ) (1,401,524.72)         3,897,114.66          

กําไรจากการจําหนายสินทรัพย (488,288.13)            (449,981.58)            

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริง 403,495.00             1,306,102.31          

กําไรที่ยังไมเกิดจากการปรับมูลคาของเงินลงทุน (737,135.32)            (82,723.42)              

ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 2,768,383.85          2,902,974.96          

ดอกเบี้ยรับ (77,257.78)              (64,490.61)              

ดอกเบี้ยจาย 431,866.46             680,748.03             

กําไรจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย
และหนี้สินดําเนินงาน 81,183,998.30        87,198,849.22        

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยดําเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น (68,180.60)              (10,779,198.33)       

งานระหวางทํา -                          187,898.93             

มูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไมเรียกเก็บ (11,429,651.88)       (4,477,544.74)         

สินคาคงเหลือ 2,042,372.64          (4,421,943.13)         

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น (1,957,723.61)         798,118.31             

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น (4,785,379.30)         11,250.00               

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)

เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น 7,614,952.35          7,481,456.47          

ประมาณการหนี้สินระยะสั้น 387,840.00             (920,876.06)            

หนี้สินหมุนเวียนอื่น 3,150,730.48          (690,032.26)            

จายชําระภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (1,417,000.00)         -                          

หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น 4,714,744.30          -                          

เงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงาน 79,436,702.68        74,387,978.41        

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

งบกระแสเงินสด
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 

บาท



             หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 8 

2557 2556

รับดอกเบี้ย 77,257.78               64,490.61               

จายภาษีเงินได (16,721,758.91)       (18,321,033.99)       

เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมดําเนินงาน 62,792,201.55        56,131,435.03        
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น (240,700,000.00)     (28,000,000.00)       

ซื้ออุปกรณ (7,956,952.04)         (3,998,238.07)         

เงินรับจากการจําหนายอุปกรณ 141,630.85             363,254.77             

ซื้อสินทรัพยไมมีตัวตน (5,434,483.17)         (46,500.00)              

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน (253,949,804.36)     (31,681,483.30)       
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินรับจากเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 50,000,000.00        18,956,640.62        

จายชําระเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (60,000,000.00)       (21,714,148.70)       

เงินรับจากเงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน -                          13,000,000.00        

จายชําระเงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน -                          (13,000,000.00)       

จายดอกเบี้ย (437,345.91)            (681,293.72)            

เงินปนผลจาย (98,995,000.00)       (27,625,000.00)       

เงินรับจากการเพิ่มทุนหุนสามัญ 323,723,166.68      -                          

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใชไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน 214,290,820.77      (31,063,801.80)       
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ 23,133,217.96        (6,613,850.07)         
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป 2,527,173.83          9,141,023.90          
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันปลายป 25,660,391.79        2,527,173.83          

(เดิมชื่อ บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด)

งบกระแสเงินสด
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 

บาท

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน)
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บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน) 
(เดิมช่ือ บรษิัท ไฟรวิคเตอร จํากดั) 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธนัวาคม 2557  

1. ขอมูลท่ัวไป 

บริษัท ไฟรวิคเตอร จํากัด (มหาชน) “บริษัท” จดทะเบียนเปนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมาย
แพงและพาณิชย เม่ือวันที่ 9 พฤษภาคม 2544 และไดแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เม่ือวันที่ 22 พฤษภาคม 2557

โดยประกอบธุรกิจ ขายสง ปลีกและใหบริการซอม เชา เชาซ้ือและรับเหมาติดตั้ง ระบบดับเพลิง รวมทั้งอุปกรณ และ
วัตถุเคมีดับเพลิง  สํานักงานตั้งอยู เลขที่  19/20-22 ซอยศูนยวิจัย  ถนนพระราม  9 แขวงบางกะป เขตหวยขวาง
กรุงเทพมหานคร 

2. เกณฑการจัดทํางบการเงิน 
งบการเงินนี้จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย (“มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”) รวมถึงการตีความ
และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) เพ่ือใหเปนไปตามหลักการบัญชี
ที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย 

การแสดงรายการในงบการเงิน ไดทําขึ้นเพ่ือใหเปนไปตามขอกําหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคาลงวันที่ 28 

กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 

งบการเงินของบริษัทไดจัดทําเปนภาษาไทย และมีหนวยเงินตราเปนบาท ซ่ึงการจัดทํางบการเงินดังกลาวเปนไปตาม
วัตถุประสงคของการจัดทํารายงานในประเทศ ดังนั้นเพ่ือความสะดวกของผูอานงบการเงินที่ไมคุนเคยกับภาษาไทย 

บริษัทไดจัดทํางบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย 

ในการจัดทํางบการเงินใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผูบริหารตองใชการประมาณและขอสมมติฐาน
หลายประการ ซ่ึงมีผลกระทบตอการกําหนดนโยบายและการรายงานจํานวนเงินที่เก่ียวกับ สินทรัพย หนี้สิน รายได และ
คาใชจาย การประมาณและขอสมมติฐานมาจากประสบการณในอดีต และปจจัยตาง ๆ ที่ผูบริหารมีความเช่ือม่ันอยาง
สมเหตุสมผลภายใตสภาวการณแวดลอมนั้นซ่ึงไมอาจอาศัยขอมูลจากแหลงอ่ืนและนําไปสูการตัดสินใจเก่ียวกับการ
กําหนดจํานวนสินทรัพยและหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งขอสมมติฐานตอมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้สินอาจแตกตางไปจากที่ประมาณไว 

ประมาณการและขอสมมติฐานที่ใชในการจัดทํางบการเงินจะไดรับการทบทวนอยางสมํ่าเสมอ การปรับประมาณการ
ทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกลาวไดรับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะ
งวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปจจุบันและอนาคต 
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การประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม 
สภาวิชาชีพบัญชีไดออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีใหใชกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557) 

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ที่ออกและปรับปรุงใหม ดังตอไปนี้ 
ก) กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557) ซ่ึงมีผลบังคับใชทันทีในป 2557 

ข) มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 ดังตอไปนี้ 

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)  การนําเสนองบการเงนิ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรบัปรุง 2555) งบกระแสเงนิสด 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555) ภาษีเงินได 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555) สัญญาเชา 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555) รายได 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555) ผลประโยชนของพนักงาน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555) ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555) 

 

การเปด เผยขอมูลเ ก่ียวกับบุคคลหรือกิจการ          

ที่เก่ียวของกัน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555) เงินลงทุนในบริษัทรวม 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555) สวนไดเสียในการรวมคา 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) งบการเงินระหวางกาล 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555) การดอยคาของสินทรัพย 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555) สินทรัพยไมมีตัวตน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรงุ 2555) การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรงุ 2555) การรวมธุรกิจ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรงุ 2555) 

 

สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขาย              

และการดําเนินงานที่ยกเลิก 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรงุ 2555) สวนงานดําเนินงาน 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 สัญญาเชาดําเนินงาน-ส่ิงจูงใจที่ใหแกผูเชา 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 การประเมินเนื้อหาสัญญาเชาที่ทําขึ้นตามรูปแบบ
กฎหมาย 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29  การเปดเผยขอมูลของขอตกลงสัมปทานบริการ 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 สินทรัพยไมมีตัวตน-ตนทุนเว็บไซต 
 



  11 

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 การเปล่ียนแปลงในหนี้สินทีเ่กิดขึ้นจากการรื้อถอน 

การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคลายคลึงกัน 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 4 การประเมินวาขอตกลงประกอบดวยสัญญาเชา
หรือไม 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 5 สิทธิในสวนไดเสียจากกองทุนการรื้อถอน  
การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดลอม 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 7 การปรับปรุงยอนหลังภายใตมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาพ
เศรษฐกิจที่มีเงินเฟอรุนแรง 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 10 งบการเงินระหวางกาลและการดอยคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 12 ขอตกลงสัมปทานบริการ 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 โปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 17 การจายสินทรัพยที่ไมใชเงินสดใหเจาของ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 18 การโอนสินทรัพยจากลูกคา 

ฝายบริหารของบริษัทไดประเมินแลวเห็นวากรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557)  มาตรฐาน   

การรายงานทางการเงินฉบับดังกลาวไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงิน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีออกและปรับปรุงใหม แตยังไมมีผลบังคับใช 

บริษัทยังไมไดใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม ดังตอไปนี้ 
ก) มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 

ดังตอไปนี้ 

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรบัปรุง 2557)  การนําเสนองบการเงนิ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรบัปรุง 2557)  สินคาคงเหลือ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรบัปรุง 2557) งบกระแสเงนิสด 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรบัปรุง 2557)  นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีและขอผิดพลาด 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)   เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)   สัญญากอสราง   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557) ภาษีเงินได 

http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TAS%202%20-web.pdf
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มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557) สัญญาเชา 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557) รายได 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)  ผลประโยชนของพนักงาน   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557) การบัญชีสําหรับเงนิอุดหนุนจากรัฐบาลและ     

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความชวยเหลือจาก
รัฐบาล 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)  ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557) ตนทุนการกูยืม   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคล หรือกิจการที่
เก่ียวของกัน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)  การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน
เม่ือออกจากงาน   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)  งบการเงินเฉพาะกิจการ   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)   เงินลงทุนในบรษิัทรวม และการรวมคา   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)    

 

การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที ่
เงินเฟอรนุแรง 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557) กําไรตอหุน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)  งบการเงินระหวางกาล 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557) การดอยคาของสินทรัพย 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557) 

 

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ
สินทรัพยที่อาจเกิดขึน้   

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557) สินทรัพยไมมีตัวตน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557) อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557) การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557) การรวมธุรกิจ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557) สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและ        

การดําเนินงานที่ยกเลิก 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557) การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557) สวนงานดําเนินงาน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10  งบการเงินรวม 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11   การรวมการงาน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12   การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนไดเสียในกิจการอ่ืน 

http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TAS%2020-web.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TAS%2021-web.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TAS%2024%20(ปรับปรุง%202557)_%20Up%209_1_58.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TAS%2038%20-web.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1412565962/TFRS%208-web.pdf
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มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 การวัดมูลคายุติธรรม 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)  ความชวยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไมมีความ
เก่ียวของอยางเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดําเนนิงาน 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)  สัญญาเชาดําเนินงาน-ส่ิงจูงใจที่ใหแกผูเชา 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)  ภาษีเงินได-การเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษี
ของกิจการหรือผูถือหุน 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)  การประเมินเนื้อหาสัญญาเชาทีท่าํขึ้นตามรูปแบบ
กฎหมาย 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)   การเปดเผยขอมูลของขอตกลงสัมปทานบริการ 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่31 (ปรับปรุง 2557)  รายได-รายการแลกเปล่ียนเก่ียวกับบริการโฆษณา 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)  สินทรัพยไมมีตัวตน-ตนทนุเว็บไซต 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 

(ปรับปรุง 2557) 

การเปล่ียนแปลงในหนี้สินทีเ่กิดขึ้นจากการรื้อถอน 
การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคลายคลึงกัน 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 4 

(ปรับปรุง 2557) 

การประเมินวา ขอตกลงประกอบดวยสัญญาเชา
หรือไม 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 5 

(ปรับปรงุ 2557)  

สิทธิในสวนไดเสียจากกองทุนการรื้อถอน        
การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดลอม 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 7 

(ปรับปรุง 2557) 

การปรับปรงุยอนหลังภายใตมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เร่ืองการรายงานทาง
การเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงนิเฟอรุนแรง 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 10 

(ปรับปรุง 2557) 

งบการเงินระหวางกาลและการดอยคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 12 

(ปรับปรุง 2557) 

ขอตกลงสัมปทานบริการ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 

(ปรับปรุง 2557) 

โปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 14  

 

ขอจํากัดสินทรัพยตามโครงการผลประโยชน 
ขอกําหนดเงินทุนขั้นต่ําและปฏิสัมพันธของ
รายการเหลานี้ สําหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชนของ
พนักงาน    

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 15 

(ปรับปรุง 2557)  

สัญญาสําหรับการกอสรางอสังหาริมทรัพย 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 17 การจายสินทรัพยที่ไมใชเงนิสดใหเจาของ 
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มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/    
การตีความมาตรฐานการบญัชี/ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
(ปรับปรุง 2557) 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 18 

(ปรับปรุง 2557)  

การโอนสินทรัพยจากลูกคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 20 ตนทุนการเปดหนาดนิในชวงการผลิตสําหรับ
เหมืองผิวดิน 

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
2559 ดังตอไปนี้ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557) สัญญาประกันภัย 

ฝายบริหารของบริษัทอยูระหวางการประเมินผลกระทบตองบการเงินในปที่เริ่มใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ
ดังกลาว 

3. สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 

เกณฑในการวัดคาในการจัดทํางบการเงิน 
นอกจากที่เปดเผยไวในหัวขออ่ืน ๆ ในสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุประกอบงบการเงินอ่ืน ๆ เกณฑใน
การจัดทํางบการเงินใชราคาทุนเดิม 

รายได 
การขายสินคา 

รายไดที่รับรูไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิมและแสดงสุทธิจากสวนลดการคา 

รายไดรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเม่ือไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสินคาที่มีนัยสําคญัไป
ใหกับผูซ้ือแลว และจะไมรับรูรายไดถาฝายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินคาที่ขายไปแลวนั้นหรือมีความไม
แนนอนที่มีนัยสําคัญในการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากการขายสินคา ไมอาจวัดมูลคาของจํานวนรายไดและตนทุน
ที่เกิดขึ้นไดอยางนาเช่ือถือหรือมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะตองรับคืนสินคา   

รายไดจากการใหบริการ 

รายไดจากการใหบริการรับรูเม่ือไดใหบริการแกลูกคาแลว 

รายไดตามสัญญาบริการ 

รายไดตามสัญญาบริการประกอบดวยจํานวนเม่ือเร่ิมแรกตามที่ตกลงไวในสัญญาบวกจํานวนที่เก่ียวของกับการ
เปล่ียนแปลงสัญญาอันเกิดจากการดัดแปลงงาน การเรียกรองคาเสียหาย หรือการจายเงินเพ่ือจูงใจหากมีความเปนไปได
คอนขางแนที่จะกอใหเกิดรายไดและสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ  เม่ือสามารถประมาณผลของงานบริการ     
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ตามสัญญาไดอยางนาเช่ือถือ รายไดและตนทุนบริการตามสัญญาจะถูกรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามสัดสวนของ
ขั้นความสําเร็จของงาน 

ขั้นความสําเร็จของงานตามสัญญาประมาณโดยอางอิงกับอัตราสวนของตนทุนบริการที่เกิดขึ้นของงานที่ทําเสร็จจนถึง
ปจจุบันกับประมาณการตนทุนบริการทั้งส้ิน  

หากไมสามารถประมาณผลของงานบริการตามสัญญาไดอยางนาเช่ือถือ รายไดตามสัญญาบริการจะถูกรับรูไดไมเกินกวา
ตนทุนบริการตามสัญญาที่เกิดขึ้นและมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับตนทุนนั้นคืน 

เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตนทุนบริการทั้งส้ินจะสูงกวารายไดตามสัญญาบริการทั้งส้ินจะรับรูผลขาดทุนที่คาด
วาจะเกิดขึ้นจากงานบริการตามสัญญาในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

สวนงานที่แลวเสร็จที่ยังมิไดสงมอบ และยังมิไดออกใบแจงหนี้เรียกเก็บจากลูกคาแสดงเปนมูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไม
เรียกเก็บ 

งานระหวางทํา 

งานระหวางทําแสดงในราคาทุนหักคาเผื่อการดอยคา (ถามี) 

รายไดคาเชา 

รายไดคาเชาภายใตสัญญาเชาดําเนินงานรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา คาใชจาย
เริ่มแรกที่เกิดขึ้นเปนการเฉพาะเพ่ือใหเกิดสัญญาเชาเปนสวนหนึ่งของคาเชาทั้งส้ินตามสัญญา คาเชาที่อาจเกิดขึ้นรับรู
เปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงคาเชานั้นเกิดขึ้น 

ดอกเบี้ยรับและรายไดอ่ืน 

ดอกเบี้ยถือเปนเงินไดตามเกณฑคงคางโดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง 

รายไดอ่ืนรับรูตามเกณฑคงคาง 

คาใชจาย 

คาใชจายรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามเกณฑคงคาง 

สัญญาเชาดําเนินงาน 

รายจายภายใตสัญญาเชาดําเนินงานบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา  ประโยชนที่
ไดรับตามสัญญาเชาจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเปนสวนหนึ่งของคาเชาทั้งส้ินตามสัญญา  คาเชาที่อาจเกิดขึ้นจะ
บันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในรอบบัญชีที่มีรายการดังกลาว 

ตนทุนทางการเงิน 

ดอกเบี้ยจายและคาใชจายในทํานองเดียวกันบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในปที่คาใชจายดังกลาวเกิดขึ้น  ยกเวนใน
กรณีที่มีการบันทึกเปนตนทุนสวนหนึ่งของสินทรัพย อันเปนผลมาจากการใชเวลายาวนานในการจัดหา กอสราง หรือ
การผลิตสินทรัพยดังกลาวกอนที่จะนํามาใชเองหรือเพ่ือขาย  ดอกเบี้ยซ่ึงเปนสวนหนึ่งของคางวดตามสัญญาเชาการเงิน
บันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง 
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เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ประกอบดวยเงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะส้ันที่มีสภาพคลองสูงสุทธิ
จากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระหลักประกัน และเงินฝากธนาคารที่มีกําหนดระยะเวลาเกิน 3 เดือน 

เงินลงทุนช่ัวคราว 
ตราสารทุนซ่ึงเปนหลักทรัพยในความตองการของตลาดซ่ึงถือไวเพ่ือคาแสดงในราคายุติธรรม กําไรหรือขาดทุนจากการ
ตีราคาหลักทรัพยไดบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ราคาทุนของหลักทรัพยที่จําหนายใชวิธีถัวเฉล่ีย 

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น 

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืนแสดงในราคาตามใบแจงหนี้หักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

บริษัทบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไมได ซ่ึง
โดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณการเก็บเงินและการวิเคราะหอายุลูกหนี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจําหนายจากบัญชีเม่ือทราบ
วาเปนหนี้สูญ 

สินคาคงเหลือ 

สินคาคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา 

ตนทุนสินคาประกอบดวยตนทุนที่ซ้ือ ตนทุนในการดัดแปลง หรือตนทุนอ่ืน เพ่ือใหสินคาอยูในสถานที่และสภาพ
ปจจุบันในกรณีของสินคาสําเร็จรูป ตนทุนสินคารวมการปนสวนของคาโสหุยการผลิตอยางเหมาะสม โดยคํานึงถึงระดบั
กําลังการผลิตปกติ 

มูลคาสุทธิที่จะไดรับเปนการประมาณราคาที่จะขายไดจากการดําเนินธุรกิจปกติหักดวยคาใชจายที่จําเปนในการขาย 

บริษัทตั้งคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงสําหรับสินคาที่เส่ือมคุณภาพ เสียหาย ลาสมัยและคางนาน 

อุปกรณ 

อุปกรณ แสดงในราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสม และหักคาเผื่อการดอยคา (ถามี) 

คาเส่ือมราคา 

คาเส่ือมราคาคํานวณโดยวิธีเสนตรงตามเกณฑอายุการใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพย ดังนี ้

 จํานวนป 
เครื่องมือและอุปกรณ 5   

เครื่องตกแตงและอุปกรณสํานักงาน 5   

ยานพาหนะ 7   

สินทรัพยเพ่ือเชาและสาธิต 5   

คาเส่ือมราคารวมอยูในการคํานวณผลการดําเนินงาน และไมมีการคิดคาเส่ือมราคาสําหรับสินทรัพยระหวางกอสราง 
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การซอมแซมและบํารุงรักษาจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จระหวางปบัญชีที่เกิดรายการขึ้น  ตนทุนของการปรับปรุง
ใหดีขึ้นที่สําคัญจะบันทึกรวมไวในราคาตามบัญชีของสินทรัพยหากมีความเปนไปไดคอนขางแนวาการปรับปรุงนั้นจะ
ทําใหบริษัทไดประโยชนกลับคืนมาเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี สินทรัพยที่ไดมาจากการปรับปรุงหลักจะตัดคา
เส่ือมราคาตลอดอายุการใชประโยชนที่เหลืออยูของสินทรัพยที่เก่ียวของ  

รายการกําไรและรายการขาดทุนจากการจําหนายกําหนดโดยเปรียบเทียบส่ิงตอบแทนที่ไดรับกับราคาตามบัญชีและรวม
ไวอยูในกําไรจากการดําเนินงาน 

คาใชจายที่เก่ียวของโดยตรงกับสินทรัพยรวมทั้งดอกเบี้ยจายที่เกิดขึ้นจากการกูยืมเพ่ือใชในการไดมาซ่ึงสินทรัพยขางตน
กอนสินทรัพยจะแลวเสร็จถือเปนตนทุนของสินทรัพย 

สินทรัพยไมมีตัวตน 
สินทรัพยไมมีตัวตนแสดงในราคาทุนหักคาตัดจําหนายสะสมและหักคาเผื่อการดอยคา (ถามี) คาตัดจําหนายคํานวณโดย
วิธีเสนตรงตามเกณฑอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพย 5 ป 

การดอยคาของสินทรัพย 

ยอดสินทรัพยตามบัญชีของบริษัทไดรับการทบทวน ณ ทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงานวา มีขอบงช้ีเร่ืองการดอยคา
หรือไม ในกรณีที่มีขอบงช้ีจะทําการประมาณมูลคาสินทรัพยที่คาดวาจะไดรับคืน 

ขาดทุนจากการดอยคารับรูเม่ือมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หรือมูลคาตามบัญชีของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด
สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

การคํานวณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยหมายถึงราคาขายสุทธิของสินทรัพยหรือมูลคาจากการใชของสินทรัพยแลวแต
มูลคาใดจะสูงกวา ในการประเมินมูลคาจากการใชของสินทรพัย  ประมาณการกระแสเงินสดที่จะไดรับในอนาคตจะคิด
ลดเปนมูลคาปจจุบันโดยใชอัตราคิดลดกอนคํานึงภาษีเงินไดเพ่ือใหสะทอนมูลคาที่อาจประเมินไดในตลาดปจจุบันซ่ึง
แปรไปตามเวลาและความเส่ียงที่มีตอสินทรัพย สําหรับสินทรัพยที่ไมกอใหเกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย
อ่ืนใหพิจารณามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนรวมกับหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดที่สินทรัพยนั้นมีความเก่ียวของดวย 

การกลับรายการดอยคา 

ขาดทุนจากการดอยคาจะถูกกลับรายการ หากมีการเปล่ียนแปลงประมาณการที่ใชในการคํานวณมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
คืน 

ขาดทุนจากการดอยคาจะถูกกลับรายการเพียงเพ่ือใหมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมเกินกวามูลคาตามบัญชีภายหลังหัก
คาเส่ือมราคาหรือคาตัดจําหนาย เสมือนหนึ่งไมเคยมีการบันทึกขาดทุนจากการดอยคามากอน 
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สัญญาเชาการเงิน 
สัญญาเชาที่ดิน อาคาร และอุปกรณทีมี่ความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสวนใหญไดโอนไปใหกับผูเชา
ถือเปนสัญญาเชาการเงิน สัญญาเชาการเงินจะบันทึกเปนรายจายฝายทุนดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่เชา หรือมูลคา
ปจจุบันสุทธิของจํานวนเงินที่ตองจายตามสัญญาเชาแลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา โดยจํานวนเงินที่ตองจายจะปนสวน
ระหวางหนี้สินและคาใชจายทางการเงินเพ่ือใหไดอัตราดอกเบี้ยคงที่ตอหนี้สินคงคางอยูโดยพิจารณาแยกแตละสัญญา 
ภาระผูกพันตามสัญญาเชาหักคาใชจายทางการเงินจะบันทึกเปนหนี้สินระยะยาว สวนดอกเบี้ยจายจะบันทึกในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดอายุของสัญญาเชา สินทรัพยที่ไดมาตามสัญญาเชาการเงินจะคิดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการใชงาน
ของสินทรัพยที่เชา หรืออายุของสัญญาเชา แลวแตระยะเวลาใดจะต่ํากวา 

สัญญาระยะยาวเพ่ือเชาสินทรัพยโดยที่ความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสวนใหญตกอยูกับผูใหเชาจะจัด 
เปนสัญญาเชาดําเนินงาน  เงินที่ตองจายภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน (สุทธิจากส่ิงตอบแทนจูงใจที่ไดรับจากผูใหเชา)    

จะบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใชวิธีเสนตรงตลอดอายุของสัญญาเชานั้น 

คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเชาดําเนินงานกอนหมดอายุการเชา เชน เบี้ยปรับที่ตองจายใหกับผูใหเชาจะ
บันทึกเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น 

ผลประโยชนของพนักงาน 
ผลประโยชนระยะส้ัน 

บริษัทรับรูเงินเดือน คาจาง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเปนคาใชจายตามเกณฑคงคาง 

ผลประโยชนหลังออกจากงาน – โครงการสมทบเงินที่กําหนดไว 

บริษัทดําเนินการจัดตั้งกองทุนสํารองเล้ียงชีพที่เปนแผนจายสมทบที่กําหนดการจายสมทบไวเปนกองทุนโดยสินทรัพย
ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพยของบริษัท กองทุนสํารองเล้ียงชีพดังกลาวไดรับเงินสมทบเขากองทุนจากพนักงาน
และบริษัท เงินจายสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพและภาระหนี้สินตามโครงการสมทบเงินจะบันทึกเปนคาใชจายในงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เก่ียวของ  

ผลประโยชนหลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชนที่กําหนดไว 

หนี้สินผลประโยชนพนักงานสวนที่เปนเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเปนคาใชจายตลอดอายุการทํางานของ
พนักงาน โดยการประมาณจํานวนเงินผลประโยชนในอนาคตที่พนักงานจะไดรับจากการทํางานใหกับบริษัทตลอด
ระยะเวลาทํางานถึงปที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย โดยผลประโยชนดังกลาวไดถูกคิดลด
เปนมูลคาปจจุบัน อัตราคิดลดใชอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเปนอัตราอางอิงเริ่มตน การประมาณการหนี้สิน
ดังกลาวคํานวณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยโดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยที่ประมาณการไว (Projected Unit Credit 

Method) 

เม่ือผลประโยชนพนักงานมีการเปล่ียนแปลง สวนของผลประโยชนที่เพ่ิมขึ้นซ่ึงเก่ียวของกับการทํางานใหกับบริษัทใน
อดีตของพนักงานจะถูกบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามวิธีเสนตรงตามอายุงานคงเหลือโดยเฉล่ียจนกระทั่ง
ผลประโยชนไดมีการจายจริง  

เม่ือขอสมมติที่ใชในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยมีการเปล่ียนแปลง บริษัทรับรูผลกําไร(ขาดทุน)

จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่เกิดขึ้นในกําไรหรือขาดทุนทั้งจํานวน 
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ประมาณการหนี้สิน 
ประมาณการหนี้สินจะรับรูในงบแสดงฐานะการเงินก็ตอเม่ือบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากขอพิพาททางกฎหมายหรือ
ภาระผูกพันซ่ึงเปนผลมาจากเหตุการณในอดีต และมีความเปนไปไดคอนขางแนวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจจะตองถูกจาย
ไปเพ่ือชําระภาระหนี้สินดังกลาว โดยจํานวนภาระหนี้สินดังกลาวสามารถประมาณจํานวนเงินไดอยางนาเช่ือถือ ถา
ผลกระทบดังกลาวมีจํานวนที่เปนสาระสําคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจายในอนาคตจะคิดลดเปนมูลคาปจจุบัน
โดยใชอัตราคิดลดในตลาดปจจุบันกอนคํานึงภาษีเงินได  เพ่ือใหสะทอนมูลคาที่อาจประเมินไดในตลาดปจจุบันซ่ึงแปร
ไปตามเวลาและความเส่ียงที่มีตอหนี้สิน ซ่ึงการใชดุลยพินิจในการประมาณการหนี้สินที่สําคัญมีดังนี ้

ประมาณการตนทุนโครงการบริการรับเหมาติดตั้ง 

บริษัทประมาณการตนทุนการรับเหมาติดตั้งของแตละโครงการจากรายละเอียดของแบบการติดตั้งและนํามาคํานวณ
จํานวนและมูลคาวัสดุที่ตองใชในโครงการดังกลาว รวมถึงคาแรง คาใชจายอ่ืนๆ ที่ตองใชในการใหบริการรับเหมาติดตั้ง
จนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโนมของการเปล่ียนแปลงราคาวัสด ุคาแรง และคาใชจายอ่ืน ๆ บริษัทจะทําการ
ทบทวนประมาณการตนทุนอยางสมํ่าเสมอ และทุกคราวที่ตนทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกตางจากประมาณการตนทุนอยางเปน
สาระสําคัญ  

ประมาณการผลขาดทุนสําหรับโครงการบริการรับเหมาติดตั้ง 

ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากโครงการบริการรับเหมาติดตั้งแตละ
โครงการจากประมาณการตนทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากความคืบหนาของการติดตั้ง ตนทุนที่เกิดขึ้นจริง 
ประกอบกับการเปล่ียนแปลงของราคาวัสด ุคาแรง และสภาวะการณปจจุบัน 

ประมาณการคาปรับจากการสงมอบงานลาชา 

บริษัทประมาณการหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการถูกเรียกคาเสียหายจากการสงมอบโครงการลาชา ซ่ึงฝายบริหารไดใชดุลย
พินิจในการประมาณการคาปรับตามสัญญาและคํานึงถึงระยะเวลาการทํางานลาชาที่เกิดขึ้น โดยบริษัทไดบันทึก
ประมาณการคาปรับจากการสงมอบงานลาชาไวในงบการเงินแลว อยางไรก็ตามผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกตางไปจากที่ได
ประมาณการไว 

ภาษีเงินได 

คาใชจายภาษีเงินได ประกอบดวย ภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  

ภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีรับรูในกําไรหรือขาดทุน เวนแตภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในสวนที่
เก่ียวกับรายการที่บันทึกในสวนของผูถือหุนใหรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

ภาษีเงินไดปจจุบัน คือ ภาษีที่คาดวาจะจายชําระโดยคํานวณจากกําไรประจํางวดที่ตองเสียภาษี และการปรับปรุงทางภาษี
ที่เก่ียวกับรายการในงวดกอน โดยใชอัตราภาษีที่ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน  

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบันทึกโดยคํานวณจากผลแตกตางช่ัวคราวระหวางมูลคาตามบัญชีและมูลคาฐานภาษีของ
สินทรัพยและหนี้สิน ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานโดยใชอัตราภาษีที่ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันส้ิน
รอบระยะเวลารายงาน  

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะบันทึกทุกรายการและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะบันทึกตอเม่ือมีความ
เปนไปไดคอนขางแนวากําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอกับการใชประโยชนจากผลแตกตางช่ัวคราวดังกลาว 
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สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสามารถหักกลบไดเม่ือบริษัทมีสิทธิตาม
กฎหมายที่จะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดนี้
ประเมินโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีหนวยงานเดียวกันสําหรับหนวยภาษีเดียวกันหรือหนวยภาษีตางกัน สําหรับหนวยภาษี
ตางกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจายชําระหนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันดวยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับ
คืนสินทรัพยและจายชําระหนี้สินในเวลาเดียวกัน  

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะถูกทบทวนทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงานและจะปรับลดมูลคาตามบัญชีเทาที่จะ
มีกําไรทางภาษีเพียงพอตอการนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาใชประโยชน 

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 

กําไรตอหุนขั้นพ้ืนฐานคํานวณโดยการหารกําไรสําหรับปดวยจํานวนหุนถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักของจํานวนหุนสามัญที่
ออกจําหนายแลวในระหวางป  

สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สรุปดังนี ้

2557 2556

กําไรสําหรับป (บาท)            60,605,193.59            61,160,319.64 

หุนสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน)

หุนสามัญที่ออก ณ วันตนป                   6,500,000                   6,500,000 

ผลกระทบจากหุนที่ออกจําหนายระหวางปและการเปลี่ยนแปลง
มูลคาหุนที่ตราไว เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2557               236,760,274               123,500,000 

หุนสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน)               243,260,274               130,000,000 

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน (บาท)                            0.25                            0.47 

 

เม่ือวันที่ 19 กันยาน 2557 ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุนไดมีมติใหเปล่ียนแปลงมูลคาหุนที่ตราไว บริษัทจึงไดคํานวณกําไร
ตอหุนขั้นพ้ืนฐานสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ใหมโดยปรับจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยผูถือหุนกอนการ
เปล่ียนแปลงมูลคาหุนที่ตราไว เสมือนวาการเปล่ียนแปลงมูลคาหุนที่ตราไวเกิดขึ้นตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2556 
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4. รายการท่ีเกิดขึ้นและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
บริษัทมีรายการบัญชีสวนหนึ่งกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน ซ่ึงบุคคลหรือกิจการเหลานี้เก่ียวของกันโดยการถือ
หุนและ/หรือมีกรรมการรวมกัน รายการระหวางกันกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญที่รวมไวใน       

งบการเงินใชราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไมมีราคาตลาด
รองรับ  

ยอดคงเหลือของสินทรัพยและหนี้สิน และรายการบัญชีและรายการคาที่มีสาระสําคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
มีดังนี ้

รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน สําหรับปส้ินสุดวันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ 

2557 2556

ซื้อสินคา
บริษัท ชิลแมทช จํากัด 4,900.00                  7,000.00                  

ขายสินคา
บริษัท ชิลแมทช จํากัด 1,890.00                  -                          

ขายอุปกรณ
บริษัท คิวทูเอส จํากัด -                          22,800.00                

บริษัท ชิลแมทช จํากัด -                          8,480.00                  

ซื้ออุปกรณและสินทรัพยไมมีตัวตน
บริษัท คิวทูเอส จํากัด -                          13,630.00                

บริษัท ชิลแมทช จํากัด 290.00                     7,990.00                  

บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด 2,399,824.00           616,400.00              

รายไดอื่น
บริษัท คิว ทู เอส จํากัด 5,700,000.00           -                          

บริษัท ชิลแมทช จํากัด 3,156,000.00           -                          

คาสาธารณูปโภค
บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด -                          107,935.12              

คาเชาและบริการสํานักงาน 
บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด 5,734,710.00           13,090,986.00         

คณะบุคคลเจนศรี -                          813,600.00              

คณะบุคคลสิริพิศ -                          297,000.00              

คุณเจน ชาญณรงค 26,550.00                -                          

ดอกเบี้ยจาย
บริษัท ชิลแมทช จํากัด -                          87,246.57                

คาตอบแทนกรรมการ
กรรมการ 2,495,000.00           260,000.00              

บาท
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ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้   

2557 2556

ลูกหนี้อื่น
บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด 1,456,132.00      29,193.88          

คาใชจายคางจาย
บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด -                     14,894.32          

เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น
บริษัท ชิลแมทช จํากัด 2,247.00             -                    

บาท

 
เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเกี่ยวของกนั 

การเพ่ิมขึ้นและลดลงของเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกันสําหรับปส้ินสุดวันที ่31 ธันวาคม 2556 มีดังนี้ 

บาท
ยอดยกมา -                       

เพิ่มขึ้น 13,000,000.00      

ลดลง (13,000,000.00)     

ยอดคงเหลือ -                       

บริษัทมีเงินกูยืมจากกิจการที่เก่ียวของกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใชเงินชนิดจายคืนเม่ือทวงถาม จายดอกเบี้ยโดยอางอิง
อัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชยสําหรับลูกคารายใหญช้ันดีประเภทเงินกูแบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: 

MLR) และไมมีหลักประกันเงินกูยืม 

 

คาตอบแทนผูบริหารสําคัญ 

คาตอบแทนผูบริหารสําคัญสําหรับปส้ินสุดวันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

ผลประโยชนระยะสั้น 8,354,890.00       5,808,621.00       

ผลประโยชนหลังออกจากงาน 221,724.12          1,503,032.84       

รวม 8,576,614.12       7,311,653.84       

บาท
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ลักษณะความสัมพนัธของบริษัท 

ชื่อบริษัท ประเทศ/สัญชาติ ความสัมพันธ ลักษณะความสัมพันธ
บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด ไทย บริษัทที่เกี่ยวของกัน กรรมการและ/หรือผูถือหุนรวมกัน
บริษัท คิว ทู เอส จํากัด ไทย บริษัทที่เกี่ยวของกัน กรรมการและ/หรือผูถือหุนรวมกัน
บริษัท ชิลแมทช จํากัด ไทย บริษัทที่เกี่ยวของกัน กรรมการและ/หรือผูถือหุนรวมกัน
คณะบุคคลเจนศรี ไทย คณะบุคคลที่เกี่ยวของกัน ผูบริหารรวมกัน
คณะบุคคลสิริพิศ ไทย คณะบุคคลที่เกี่ยวของกัน ผูบริหารรวมกัน
คุณเจน ชาญณรงค ไทย บุคคลที่เกี่ยวของกัน ผูถือหุนและบุคคลในครอบครัวเดียว

กับกรรมการ
 

หลักเกณฑในการเรียกเก็บรายไดและคาใชจายระหวางกัน 

นโยบายการกําหนดราคา
ขายอุปกรณ ตามราคาที่ตกลงรวมกัน
ซื้อสินคา ตามราคาตลาด
ซื้ออุปกรณ ตามราคาที่ตกลงรวมกัน
รายไดอื่น ตามราคาที่ตกลงรวมกัน
คาเชาและคาบริการ ตามราคาที่ตกลงรวมกัน
ดอกเบี้ยจาย อางอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกูยืมของธนาคารพาณิชย

 

5. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

เงินสด 149,582.23             106,382.85              

เงินฝากธนาคาร 25,510,809.56        2,420,790.98           

รวม 25,660,391.79        2,527,173.83           

บาท
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6. เงินลงทุนช่ัวคราว 
เงินลงทุนช่ัวคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

ราคาทุน มูลคายุติธรรม กําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริง
2557 2556 2557 2556 2557 2556

กองทุนเปด 269,339,057.32    28,190,051.10    270,160,203.58    28,274,062.04     821,146.26         84,010.94            

บาท

กําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากการเปล่ียนแปลงมูลคายุติธรรมสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 จํานวนเงิน 

737,135.32 บาท และ 82,723.42 บาท ตามลําดับ รับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

7. ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น  

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

ลูกหนี้การคา 127,538,610.80       130,381,274.20       

หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (1,971,501.48)         (1,581,389.01)         

ลูกหนี้การคา - สุทธิ 125,567,109.32       128,799,885.19       

ลูกหนี้อื่น 4,289,964.00          1,379,120.00           

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น - สุทธิ 129,857,073.32       130,179,005.19       

บาท

 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทมียอดลูกหนี้การคาคงเหลือโดยแยกตามจํานวนเดอืนที่คางชําระไดดังนี้ 

2557 2556

ลูกหนี้การคา 
   ยังไมถึงกําหนดชําระ 94,747,483.17        87,345,447.31        
   เกินกําหนดชําระ
      นอยกวาหรือเทากับ 3 เดือน 30,033,764.65        39,086,833.14        
      มากกวา 3 ถึง 6 เดือน 1,348,713.18          1,697,596.06          
      มากกวา 6 ถึง 12 เดือน 755,069.10             1,294,379.00          
      มากกวา 12 เดือนขึ้นไป 653,580.70             957,018.69             
      รวม 127,538,610.80       130,381,274.20      

บาท
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สําหรับปส้ินสุดวันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคล่ือนไหวดังนี้ 

2557 2556

ยอดยกมา 1,581,389.01          802,914.90             

บวก หนี้สงสัยจะสูญ 404,762.91             885,420.61             

หัก ตัดจําหนายหนี้สูญ (14,650.44)              (106,946.50)            

ยอดคงเหลือ 1,971,501.48          1,581,389.01          

บาท

 

8. สินคาคงเหลือ 

สินคาคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย  

2557 2556

สินคาสําเร็จรูป 78,734,005.22       86,032,562.91       

สินคาระหวางทาง 28,719,575.81       23,463,390.76       

รวม 107,453,581.03     109,495,953.67     

หัก คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง (5,936,347.53)       (7,337,872.25)       

สินคาคงเหลือ - สุทธิ 101,517,233.50     102,158,081.42     

บาท

 
สําหรับปส้ินสุดวันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 คาเผื่อมูลคาสินคาคงเหลือลดลงมีรายการเคล่ือนไหวดังนี ้

2557 2556

ยอดยกมา 7,337,872.25          3,440,757.59          

บวก ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง (กลับรายการ) (1,401,524.72)         3,897,114.66          

ยอดคงเหลือ 5,936,347.53          7,337,872.25          

บาท
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9. อุปกรณ 
อุปกรณ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

เครื่องมือ เครื่องตกแตงและ สินทรัพยเพื่อเชา อุปกรณ
และอุปกรณ อุปกรณสํานักงาน ยานพาหนะ และสาธิต ระหวางติดตั้ง รวม

ราคาทุน
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 543,456.49      1,264,962.32   8,009,181.37     2,990,061.05    -                 12,807,661.23  

เพิ่มขึ้น/โอนเขา 528,533.55      961,180.07      1,363,760.00     875,786.95       268,977.50     3,998,238.07    

จําหนาย/โอนออก (10,775.93)       (225,724.77)     (742,053.00)       (79,288.56)       -                 (1,057,842.26)   

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 1,061,214.11   2,000,417.62   8,630,888.37     3,786,559.44    268,977.50     15,748,057.04  

เพิ่มขึ้น/โอนเขา 101,150.41      7,239,682.00   750,098.13        135,000.00       35,099.33       8,261,029.87    

จําหนาย/โอนออก (6,607.48)         (233,627.63)     (89,760.00)         -                   (304,076.83)    (634,071.94)     

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 1,155,757.04   9,006,471.99   9,291,226.50     3,921,559.44    -                 23,375,014.97  

คาเสื่อมราคาสะสม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 178,589.11      855,193.47      4,021,583.95     2,464,961.10    -                 7,520,327.63    

คาเสื่อมราคา 184,354.50      230,007.92      904,667.26        399,383.04       -                 1,718,412.72    

จําหนาย/โอนออก (9,277.31)         (210,584.22)     (735,449.38)       (73,612.33)       -                 (1,028,923.24)   

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 353,666.30      874,617.17      4,190,801.83     2,790,731.81    -                 8,209,817.11    

คาเสื่อมราคา 203,583.15      1,128,989.32   932,536.48        315,129.32       -                 2,580,238.27    

จําหนาย/โอนออก (5,500.89)         (137,583.10)     (84,561.18)         -                   -                 (227,645.17)     

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 551,748.56      1,866,023.39   5,038,777.13     3,105,861.13    -                 10,562,410.21  

มูลคาสุทธิทางบัญชี
ภายใตกรรมสิทธิ์ของบริษัท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 707,547.81      1,125,800.45   4,440,086.54     995,827.63       268,977.50     7,538,239.93    

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 604,008.48      7,140,448.60   4,252,449.37     815,698.31       -                 12,812,604.76  

บาท
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2557 2556

คาเสื่อมราคาสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
แสดงไวใน
    ตนทุนขาย 21,736.33              15,486.86              

    ตนทุนบริการ 864,831.58            914,574.07            

    คาใชจายในการบริหาร 1,693,670.36         788,351.79            

   รวม 2,580,238.27         1,718,412.72         

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
ราคาตามบัญชีกอนหักคาเสื่อมราคาสะสม ไดตัดจําหนาย
คาเสื่อมราคาทั้งจํานวนแลวแตยังคงใชงานอยู 5,007,147.31         3,973,393.47         

บาท

 

บริษัทไดทําสัญญาเชาอาคารสํานักงาน ดังตอไปนี ้

คาเชาตอเดือน
ผูใหเชา ระยะเวลา (บาท)

สัญญาเชาพื้นที่สํานักงาน คุณเจน ชาญณรงค 3 ป 53,100                 

บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด 3 ป 238,800               

สัญญาเชาพื้นที่คลังสินคา บริษัท หาญเอ็นยิเนียริ่ง จํากัด 3 ป 195,490               

บริษัท ภัทรฤทธิ์ 1997 จํากัด 5 ป 5,250                   

ณ วันที่ 31 ธันวาคม  2557
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10. สินทรัพยไมมีตัวตน 
สินทรัพยไมมีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

บาท
ราคาทุน
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 525,614.98             

เพิ่มขึ้น/โอนเขา 46,500.00               

จําหนาย/โอนออก -                         

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 572,114.98             

เพิ่มขึ้น/โอนเขา 5,434,483.17          

จําหนาย/โอนออก -                         

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 6,006,598.15          

คาตัดจําหนายสะสม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 291,647.14             

คาตัดจําหนาย 88,466.98               

โอน/ปรับปรุง -                         

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 380,114.12             

คาตัดจําหนาย 148,190.55             

โอน/ปรับปรุง -                         

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 528,304.67             

มูลคาสุทธิทางบัญชี
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 192,000.86             

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 5,478,293.48          

 

คาตัดจําหนายสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 จํานวนเงิน 0.15 ลานบาท และจํานวนเงิน 0.09 ลาน
บาท แสดงไวในตนทุนบริการและคาใชจายในการบริหาร 
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11. ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี   
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2,571,037.45          2,804,062.00          

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (1,092,423.25)        (41,185.18)             

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี - สุทธิ 1,478,614.20          2,762,876.82          

บาท

รายการเคล่ือนไหวของสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหวางปมีดังนี้ 

ณ วันที่ 1 กําไร ณ วันที่ 31

มกราคม 2557 (ขาดทุน) ธันวาคม 2557

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 316,277.81         78,022.49           394,300.30         

คาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน -                     1,952.70             1,952.70             

คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 1,467,574.45      (280,304.95)        1,187,269.50      

ประมาณการหนี้สิน 1,008,464.58      (20,949.63)          987,514.95         

ประมาณการรับคืน 11,745.16           (11,745.16)          -                     

รวม 2,804,062.00      (233,024.55)        2,571,037.45      

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
คาเสื่อมราคา (41,185.18)          (57,157.86)          (98,343.04)          

มูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไมเรียกเก็บ -                         (994,080.21)        (994,080.21)        

รวม (41,185.18)          (1,051,238.07)     (1,092,423.25)     

บาท
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ณ วันที่ 1 กําไร ณ วันที่ 31

มกราคม 2556 (ขาดทุน) ธันวาคม 2556

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 160,582.98         155,694.83         316,277.81         

คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 688,151.52         779,422.93         1,467,574.45      

ประมาณการหนี้สิน 427,869.59         580,594.99         1,008,464.58      

ประมาณการรับคืน 48,227.13           (36,481.97)          11,745.16           

รวม 1,324,831.22      1,479,230.78      2,804,062.00      

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
คาเสื่อมราคา (7,484.84)            (33,700.34)          (41,185.18)          

มูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไมเรียกเก็บ (99,388.07)          99,388.07           -                         

รวม (106,872.91)        65,687.73           (41,185.18)          

บาท

 

12. เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 

เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

ตั๋วสัญญาใชเงิน -                         10,000,000.00       

บาท

 
วงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน ประกอบดวย 

ประเภทสินเชื่อ 2557 2556 2557 2556

เงินเบิกเกินบัญชี 6.00                8.00              MOR MOR 

Fixed deposit -

เลตเตอร ออฟ เครดิต/ทรัสตรีซีท 47.00              62.00            MLR MLR

หนังสือค้ําประกัน 14.00              14.00            2% 2%

สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 12.00              27.00            - -

ตั๋วสัญญาใชเงิน 20.00              25.00            MLR MLR

Fixed deposit Fixed deposit 

รวม 99.00              136.00          

สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา
 (ลานดอลลารสหรัฐอเมริกา) 0.30                0.30              - -

วงเงิน (ลานบาท) อางอิงอัตราดอกเบี้ย (รอยละตอป)
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กรรมการบริษัทไดนําเงินฝากธนาคารใชเปนหลักประกันเงินกูยืม นอกจากนี้กรรมการไดค้ําประกันในนามสวนตัวเต็ม
วงเงิน 

13. เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น 

เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

เจาหนี้การคา 67,610,018.23        66,081,926.23         

เจาหนี้อื่น
   คาใชจายคางจาย 18,977,380.03        12,806,304.97         

   เจาหนี้อื่น 1,612,958.49          1,299,157.65           

   รวม 20,590,338.52        14,105,462.62         

รวมทั้งหมด 88,200,356.75        80,187,388.85         

 บาท

 

14. ผลประโยชนของพนักงาน 

การเปล่ียนแปลงมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 
2556 มีดังนี ้

2557 2556

โครงการผลประโยชนหลังออกจากงาน
มูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม 5,042,322.91          2,139,347.95          

คาใชจายผลประโยชนพนักงานในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ :

ตนทุนบริการปจจุบัน 2,504,783.81          2,723,210.89          

ตนทุนดอกเบี้ย 275,189.85             159,683.42             

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย -                         257,200.66             

พนักงานลาออก (11,589.81)              (237,120.01)            

ผลประโยชนพนักงานที่จายในปปจจุบัน (1,417,000.00)         -                         

มูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 6,393,706.76          5,042,322.91          

บาท
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ภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบดวย 

2557 2556

โครงการผลประโยชนหลังออกจากงาน
มูลคาปจจุบันของภาระผูกพัน 6,393,706.76        5,042,322.91        

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน - ที่รับรูในงบแสดงฐานะการเงิน 6,393,706.76        5,042,322.91        

บาท

 

บริษัทกําหนดโครงการผลประโยชนที่กําหนดไวเปนไปตามการจายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซ่ึงใหสิทธิแก
พนักงานที่เกษียณอายุและทํางานครบระยะเวลาที่กําหนด เชน 10 ปขึ้นไป ไดรับเงินชดเชยไมนอยกวาอัตราเงินเดือน 

เดือนสุดทาย 300 วัน หรือ 10 เดือน 

ขอสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่สําคัญ ณ  วันที่  31 ธันวาคม 2557 และ 2556 (แสดง
ดวยคาเฉล่ียถวงน้ําหนัก) มีดังนี ้

2557 2556

อัตราคิดลด 4.78 4.40

เงินเดือนในอนาคตที่เพิ่มขึ้น 6.30 4.19

อัตราการหมุนเวียนพนักงาน 6.67 10.14

อัตรามรณะ

รอยละ

ตารางมรณะไทยป 2551

 

15. ทุนเรือนหุน 

ที่ประชุมสามัญผูถือหุน เม่ือวันที่ 19 มีนาคม 2557 มีมติใหเพ่ิมทุนจดทะเบียน จากจํานวนเงิน 65 ลานบาท เปนจํานวน
เงิน 130 ลานบาทโดยออกหุนสามัญใหม จํานวน 6.5 ลานหุน ในราคาหุนละ 10 บาท โดยบริษัทไดจดทะเบียนเพ่ิมทุน
กับกระทรวงพาณิชยแลวเม่ือวันที ่28 มีนาคม 2557 

ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน เม่ือวันที่ 15 พฤษภาคม 2557 ไดมีมติดังนี้ 

- แปรสภาพจากบริษัทจํากัดเปนบริษัทมหาชนจํากัด เพ่ือนําหลักทรัพยทั้งหมดของบริษัทเขาจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย เอ็ม เอ ไอ  

- เปล่ียนแปลงมูลคาหุนจากมูลคาหุนละ 10 บาท เปนมูลคาหุนละ 1 บาท  

-       เพ่ิมทุนจดทะเบียนจาก 130 ลานบาท เปน 175 ลานบาท โดยการออกหุนสามัญใหม จํานวน 45 ลานหุน มูลคา
หุนละ 1 บาท และใหจัดสรรหุนสามัญเพ่ิมทุนดังกลาว เพ่ือเสนอขายใหแกประชาชนทั่วไปครั้งแรก 

โดยบริษัทไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัดและเปล่ียนแปลงมูลคาหุน และเพ่ิมทุนจดทะเบียน
ดังกลาวกับกระทรวงพาณิชยแลวเม่ือวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 
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ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน เม่ือวันที่ 19 กันยายน 2557 ไดมีมติ ดังนี้ 

- เปล่ียนแปลงมูลคาหุนจากมูลคาหุนละ 1 บาท เปนมูลคาหุนละ 0.50 บาท  

- เปล่ียนแปลงจํานวนหุนสามัญจาก 175 ลานหุน เปน 350 ลานหุน 

- เปล่ียนแปลงการออกหุนสามัญใหม จํานวน 45 ลานหุน มูลคาหุนละ 1 บาท เปน จํานวน 90 ลานหุน มูลคาหุนละ 
0.50 บาท เพ่ือเสนอขายใหแกประชาชนทั่วไปครั้งแรก 

โดยบริษัทไดจดทะเบียนเปล่ียนแปลงมูลคาหุน และจํานวนหุนสามัญดังกลาวกับกระทรวงพาณิชยแลว เม่ือวันที่ 22

กันยายน 2557 

ในระหวางวันที ่5 – 7 พฤศจิกายน 2557 บริษัทไดนําหุนสามัญ จาํนวน 90 ลานหุน เปดใหประชาชนจองซ้ือหุน โดย
เสนอขายในราคาหุนละ 3 บาท และเม่ือวันที่ 10 พฤศจิกายน 2557 บรษิัทไดจดทะเบียนเปล่ียนแปลงทุนชําระแลวกับ
กระทรวงพาณิชย จากการรับชําระเงินเพ่ิมทุนหุนสามัญดังกลาวจากเดิมจํานวนเงิน 130 ลานบาท เปนจํานวนเงนิ 175  

ลานบาท และบริษทัไดบันทึกคาใชจายเก่ียวกับการจําหนายหุนเพ่ิมทุน จํานวนเงนิ 11.79 ลานบาท เปนรายการหักใน
บัญชีสวนเกินมูลคาหุนสามัญ 

16. สวนเกินมูลคาหุน 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุนสูงกวา
มูลคาหุนที่จดทะเบียนไว บริษัทจะตองนําคาหุนสวนเกินนี้ตั้งเปนทุนสํารอง (“สวนเกินมูลคาหุน”) สวนเกินมูลคาหุน
นี้จะนําไปจายเงินปนผลไมได 

17. สํารองตามกฎหมาย 

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะตองจัดสรรกําไรสุทธิประจําปสวนหนึ่งไวเปนทุนสํารอง
ตามกฎหมายไมนอยกวารอยละหาของกําไรสุทธิประจําปหักดวยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาทุนสํารองนี้จะ
มีจํานวนไมนอยกวารอยละสิบของทุนจดทะเบียน สํารองตามกฎหมายดังกลาวไมสามารถนําไปจายเปนเงินปนผลได 

18. เงินปนผลจาย 
ที่ประชุมสามัญผูถือหุน เม่ือวันที่ 19 มีนาคม 2557 มีมติใหจายเงินปนผล ในอัตราหุนละ 15.23 บาท รวมเปนจํานวน
เงิน 99 ลานบาท  

ที่ประชุมสามัญผูถือหุน เม่ือวันที่ 24 เมษายน 2556 มีมติใหจายเงินปนผล ในอัตราหุนละ 4.25 บาท รวมเปน     

จํานวนเงิน 27.63 ลานบาท และจัดสรรสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนเงิน 5.59 ลานบาท 

19. กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
บริษัทและพนักงานไดรวมกันจัดตั้งกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530 ซ่ึง
ประกอบดวยเงินที่พนักงานจายสะสมและเงินที่บริษัทจายสมทบให ในปจจุบันกองทุนสํารองเล้ียงชีพนี้บริหารโดย
บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ยูโอบี (ประเทศไทย) จํากัด กองทุนสํารองเล้ียงชีพนี้ไดจดทะเบียนเปนกองทุนสํารอง
เล้ียงชีพตามขอกําหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผูจัดการกองทุนที่ไดรับอนุญาต 
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20. คาใชจายตามลักษณะ 
คาใชจายตามลักษณะที่สําคัญ สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ไดแก 

2557 2556

ซื้อสินคาสําเร็จรูป 388,056,420.13       353,143,436.15       

การเปลี่ยนแปลงอื่นในสินคาสําเร็จรูป 2,042,372.64          (4,421,943.13)         

คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน 58,457,537.71        41,858,106.63        

คาเชาและคาบริการสํานักงาน 6,260,338.17          14,257,191.69        

บาท

 

21. ภาษีเงินได 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 คํานวณขึ้นในอัตราที่กําหนดโดย
กรมสรรพากรจากกําไรทางบัญชีหลังปรับปรุงเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในประมวลรัษฎากร บริษัทบันทึกภาษี
เงินไดนิติบุคคลเปนคาใชจายทั้งจํานวนในแตละปบัญชีและบันทึกภาระสวนที่คางจายเปนหนี้สินในงบแสดงฐานะ
การเงิน 

การลดภาษีเงินไดนติิบคุคล 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร ฉบับที่ 530 พ.ศ.2554 ลง
วันที่ 14 ธันวาคม 2554 ใหปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ เปนอัตรารอยละ 23 

ของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม  2555 และอัตรารอยละ 20 ของกําไร
สุทธิสําหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 

 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตรารัษฎากร ฉบับที่ 577 พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 3 

พฤศจิกายน 2557 ขยายเวลาการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนรอยละ 20 ของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที ่1 มกราคม 2558 แตไมเกินวันที่ 31 ธันวาคม 2558  

บริษัทใชอัตราภาษีเงินไดที่ลดลงเหลือรอยละ 20 ในการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ 

วันที ่31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ตามคําช้ีแจงของสภาวิชาชีพบัญชีที่ออกในป 2555  
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คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ 

2557 2556

ภาษีเงินไดปจจุบัน
สําหรับปปจจุบัน 15,276,461.44           16,808,349.93           

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
การเปลี่ยนแปลงผลแตกตางชั่วคราว 1,284,262.62             (1,544,918.51)            

คาใชจายภาษีเงินได 16,560,724.06           15,263,431.42           

บาท

อัตราภาษี อัตราภาษี
(รอยละ) บาท (รอยละ) บาท

กําไรกอนภาษีเงินได 77,165,917.65    76,423,751.06    

จํานวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได 20 15,433,183.53 20 15,284,750.21

รายจายที่ไมใหถือเปนรายจายทางภาษี (139,566.71) 1,546,569.72

รายจายที่มีสิทธิหักไดเพิ่มขึ้น (17,155.38) (22,970.00)

ภาษีเงินไดสําหรับปปจจุบัน 20 15,276,461.44 22 16,808,349.93

การเปลี่ยนแปลงผลแตกตางชั่วคราว 1,284,262.62      (1,544,918.51)

คาใชจายภาษีเงินได 21 16,560,724.06 20 15,263,431.42

2557 2556

 

22. การจําแนกขอมูลตามสวนงาน 

ขอมูลสวนงานดําเนินงานสอดคลองกับรายงานภายในสําหรับใชในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวน
งานและประเมินผลการดําเนินงานของสวนงานของผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการดําเนินงานของบริษัท คือ 
กรรมการบริษัท 

บริษัทประกอบกิจการ ขายสง ปลีกและใหบริการซอม เชา เชาซ้ือและรับเหมาติดตั้ง ระบบดับเพลิง รวมทั้งอุปกรณ 
และวัตถุเคมีดับเพลิง ดังนั้น บริษัทมีสวนงานธุรกิจเพียงสวนงานเดียว โดยดําเนินธุรกิจในสวนงานทางภูมิศาสตร
เดียวกัน  

23. การเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน 
บริษัทไมมีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินนอกงบดุลที่เปนตราสารอนุพันธเพ่ือการเก็งกําไรหรือ
การคา 

การบริหารจัดการทุน 

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนใหม่ันคงเพ่ือรักษานักลงทุน เจาหนี้และความเช่ือม่ันของ
ตลาดและกอใหเกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการไดมีการกํากับดูแลผลตอบแทนของเงินทุน ซ่ึง
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บริษัทพิจารณาจากสัดสวนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดําเนินงานตอสวนของผูถือหุน อีกทั้งยังกํากับดูแลระดับการ
จายเงินปนผลใหแกผูถือหุนสามัญ 

ความเส่ียงจากสินเช่ือ 

ความเส่ียงทางดานสินเช่ือ หมายถึง ความเส่ียงที่ลูกคาไมสามารถชําระหนี้ตามเงื่อนไขที่ตกลงไว และความเส่ียงจาก      

คูสัญญาไมสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ซ่ึงอาจทําใหเกิดความสูญเสียทางการเงินได ทั้งนี้บริษัทไดกําหนด
นโยบายในการปองกันความเส่ียงดังกลาว โดยการวิเคราะหฐานะทางการเงินของลูกคาและคูสัญญา โดยกําหนด
ระเบียบการพิจารณาและระยะเวลาการเรียกเก็บหนี ้

สินเช่ือของบริษัท หมายถึง การใหเครดิตกับลูกคาจากการขายสินคาและการบริการ ซ่ึงเปนธรรมเนียมการปฏิบัติทาง
การคาโดยทั่วไป  

ความเส่ียงดานอัตราดอกเบี้ย 

ความเส่ียงดานอัตราดอกเบี้ย หมายถึง การที่มูลคาของสินทรัพยหรือหนี้สินทางการเงิน หรือรายไดดอกเบี้ยสุทธิ อาจ
เกิดการเปล่ียนแปลงเนื่องจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด 

สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินของบริษัทโดยสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวโดยอางอิงตามอัตราตลาด เชน อัตรา
ดอกเบี้ยลูกคาช้ันดีของธนาคารพาณิชย ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย หรือ อัตราดอกเบี้ยอางอิงอ่ืน เปนตน 

ความเส่ียงจากอัตราแลกเปลี่ยน 

ความเส่ียงดานอัตราแลกเปล่ียนของบริษัท สวนใหญเก่ียวของกับการซ้ือสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทมีหนี้สินที่เปนเงินตราตางประเทศ ดังนี้ 

2557 2556

ไมไดปองกันความเสี่ยง
ดอลลารสหรัฐอเมริกา 1,381,285.14      1,317,735.24      

ดอลลารสิงคโปร 56,989.20           101,477.38         

ยูโร 1,086.64            -                     

เงินตราตางประเทศ

มูลคายุติธรรม 
มูลคายุติธรรม หมายถึง มูลคาที่บริษัทคาดวาจะไดรับจากการขายสินทรัพยทางการเงินออกไป หรือมูลคาที่บริษัทคาด
วาจะตองจายเพ่ือการไถถอนหนี้สินทางการเงินโดยใชราคาตลาดหรือราคาประเมินจากการคํานวณตามหลักการของ
ตลาดเงินที่ใชกันทั่วไป  

สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินมีมูลคายุติธรรมใกลเคียงกับราคาตามบัญชีที่ปรากฏในงบการเงิน (Approximate 

Carrying Value) 
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24. ภาระผูกพันและหนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้  

24.1 หนังสือค้ําประกันที่ออกโดยธนาคารเพ่ือใชในการค้ําประกันสินคาและผลงานตามสัญญาวาจางงานติดตั้งระบบ        
จํานวนเงิน 7.34 ลานบาท 

24.2 จายชําระตามสัญญาเชาพ้ืนที่อาคารสํานักงานและคลังสินคากับกิจการอ่ืนและกิจการที่เก่ียวของกัน ดังนี ้         
(ดูหมายเหตุ 9) 

ระยะเวลา คาเชาและบริการจาย (ลานบาท)

 1 ป 5.91

2 - 5  ป 6.41
 

24.3 จายชําระตามสัญญาคาเชายานพาหนะกับกิจการที่เก่ียวของกัน อัตราคาบริการเดือนละ 0.04 ลานบาท 

24.4 จายชําระตามสัญญาจางที่ปรึกษา จํานวนเงิน 0.12 ลานบาท 

24.5 จายชําระตามสัญญาจางบริการ จํานวนเงิน 11.42 ลานบาท 

25. การจัดประเภทรายการใหม 
บริษัทไดจัดประเภทรายการใหมบางรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556   

เพ่ือใหสอดคลองกับการแสดงรายการในงบการเงินปปจจุบันดังนี ้

  กอนจัดประเภทใหม จัดประเภทใหม หลังจัดประเภทใหม
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ตนทุนขายและบริการ 369,859,427.85       18,482.00               369,877,909.85       

คาใชจายในการขาย 27,470,239.28        169,564.06             27,639,803.34        

คาใชจายในการบริหาร 46,832,981.20        (188,046.06)            46,644,935.14        

บาท

 

26. เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
ที่ประชุมคณะกรรมการ เม่ือวันที่ 27 กุมภาพันธ 2558 มีมตใิหจายเงินปนผล ในอัตราหุนละ 0.15 บาท รวมเปนจํานวน
เงิน 52.50 ลานบาท  

27. การอนุมัติงบการเงิน 
งบการเงินนี้ไดรับการอนุมัติใหออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เม่ือวันที่ 27 กุมภาพันธ 2558 
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